РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17.02.2023 № 7                                                                             с. Ребриха

 Об использовании средств
муниципального дорожного фонда

          Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. об использовании средств муниципального дорожного фонда, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

         1. Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. (прилагается).
2. Считать необходимым Администрации района:
- держать на постоянном контроле расходование средств дорожного фонда по целевому назначению;
          - проводить на постоянной основе мониторинг транспортной доступности отдаленных населенных пунктов района, а также состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений Ребрихинского района Алтайского края и внутрипоселковых дорог (улично-дорожная сеть);
          - обратить особое внимание на качество содержания Администрацией Ребрихинского сельсовета улично-дорожной сети райцентра с. Ребриха в зимний период времени.
         3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений:
                 - совместно с Комитетом по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации  района держать на постоянном контроле транспортную доступность населенных пунктов сельсоветов;
                 - обеспечить эффективное содержание и ремонт  внутрипоселковых дорог (улично-дорожная сеть) в рамках выделенных средств из муниципального дорожного фонда муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края.
                  - Администрации Ребрихинского сельсовета рассмотреть возможность заключения контракта на выполнение ямочного ремонта Филиалом «Ребрихинский» ГУП АК ДХ «Центральное ДСУ».
             4. Информацию о выполнении настоящего решения заслушать  на очередной сессии в декабре 2023 года.
    5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
         6. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на комиссию по вопросам развития агропромышленного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                           Н.Н. Странцов

Информация
 об использовании средств муниципального дорожного фонда
 Ребрихинского района

Использование средств муниципального дорожного фонда Ребрихинского района регулируются положением о муниципальном дорожном фонде (Решение РСНД №33 от 11.06.2020 г.).
Финансовой основой дорожного фонда являются акцизы на автомобильный бензин и другие виды топлива, доходы местных бюджетов от транспортного налога, иные поступления в местный бюджет (остаток с прошлого года, возмещение вреда при перевозке тяжеловесных грузов, субсидии, штрафы и пени, безвозмездные поступления).
Направления расходов фонда - капитальный ремонт, ремонт и содержание внутрипоселковых дорог (УДС), проектирование и строительство, инвентаризация, паспортизация, создание резерва фонда.
За 2022 год поступление средств на ведение дорожной деятельности, в том числе субсидии на УДС составило – 16 997,6967 тыс. рублей, из них:
- субсидия на объект: «Ремонт проезжей части ул. Центральная в с. Усть-Мосиха Ребрихинского района Алтайского края» - 2377 тыс. рублей;
- краевая доля по проектам поддержки местных инициатив на 2022 год – 3298,8 тыс. рублей;
- отчисления от акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо и моторные масла – 4899 тыс. рублей;
- средства, предоставленные в бюджет сельских поселений на осуществление дорожной деятельности – 6422,8967 тыс. рублей. Использовано за этот период 16 997,6967 тыс. рублей.
Работы проведенные в 2022 году по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения сельских поселений Ребрихинского района Алтайского края:
1. Беловский сельсовет:
- очистка дорог от снега 440 тыс. рублей;
2. Боровлянский сельсовет :
- очистка дорог от снега – 125,2 тыс. рублей;
- приобретение краски для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле общеобразовательного учреждения – 1.5 тыс. рублей.
3. Воронихинский сельсовет:
- очистка дорог от снега - 62 тыс. рублей;
- текущий ремонт дорожного полотна ул. Советская  – 20 тыс. рублей
- приобретение щебня для  частичной подсыпки подъездов к мостам по ул. Советская (35 тонн) – 83,1 тыс. рублей
- ремонт и восстановление дорожных знаков – 5 тыс. рублей.
4. Зеленорощинский сельсовет:
- очистка дорог от снега - 141 тыс. рублей;
- приобретение щебня для  частичной подсыпки дорог с.Зеленая Роща
(90 тонн)  – 58,8 тыс. рублей.
5. Зиминский сельсовет:
- очистка дорог от снега – 144,5 тыс. рублей;
- в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с. Зимино по ул. Победы от д. №2 до №29 – 1 570,8 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 1000 тыс. рублей, местный бюджет – 260,8 тыс. рублей, население – 80 тыс. рублей, юридические лица – 230 тыс. рублей).
6. Клочковский сельсовет:
- очистка дорог от снега – 174,8 тыс. рублей;
7. Пановский сельсовет:
- очистка дорог от снега - 542 тыс. рублей;

8. Плоскосеминский сельсовет:
- очистка дорог от снега – 60,3 тыс. рублей;
- грейдирование дорог п. Плоскосеминский – 21 тыс. рублей.
- в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в п. Плоскосеминский по ул. Школьная от д. №15 до №33 – 680 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 538,04 тыс. рублей, местный бюджет – 64,8 тыс. рублей, население – 35,16 тыс. рублей, юридические лица – 10 тыс. рублей).
9. Подстепновский сельсовет:
-  очистка дорог от снега – 130,2 тыс. рублей;
- приобретение щебня для подсыпки дорог с. Подстепное (36 тонн)  – 55,9 тыс. рублей.
10. Ребрихинский сельсовет:
- очистка дорог от снега – 499,3 тыс. рублей;
- вывоз снега – 42,6 тыс. рублей
- приобретение краски и расходных материалов для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле общеобразовательных учреждений – 80,1 тыс. рублей;
- приобретение дорожных знаков – 22,1 тыс. рублей;
- приобретение щебеночно-песчаной смеси – 128,8 тыс. рублей
- проведен ямочный ремонт автомобильных дорог – 914,2 тыс. рублей;
- погашена кредиторская задолженность за проведение ямочного ремонта в 2021 году – 1612 тыс. рублей ;
- На средства, выделенные Администрацией Ребрихинского района Алтайского края, проведен ремонт автомобильного моста через р. Ребриха в с.Ребриха (восстановлено асфальтобетонное покрытие автомобильного моста) – 590,15 тыс. рублей.
- Для обустройства пешеходного перехода, в соответствии с  требованиями национальных стандартов РФ, на средства выделенные Администрацией Ребрихинского района Алтайского края, возле МКОУ Ребрихинская СОШ в с.Ребриха Ребрихинского района, выполнено следующее:
1) установлен светофор типа Т.7 – 225,75 тыс. рублей;
2) установлено перильное ограждение – 471,2 тыс. рублей
11. Рожне-Логовской сельсовет:
- очистка дорог от снега – 99,7 тыс. рублей;
- грейдирование дорог  - 97,2 тыс. рублей;
- ремонт плотины в с. Рожнев Лог – 40 тыс. рублей.
12. Станционно-Ребрихинский сельсовет:
- очистка дорог от снега – 431,75 тыс. рублей;
13. Усть-Мосихинский сельсовет:
- очистка дорог от снега – 101,75;
- грейдирование дорог – 25 тыс. рублей;
- приобретение щебня для подсыпки дороги ул. Садовая в с. Усть-Мосиха– 536,35 тыс. рублей.
- в рамках подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Алтайского края» государственной программы «Алтайского края «Развитие транспортной системы Алтайского края» проведен ремонт проезжей части автомобильной дороги по ул. Центральная в с. Усть-Мосиха, протяженностью 353 метра, общей стоимостью работ 2426,950 тыс. рублей, из них краевой бюджет - 2377 тыс. рублей, местный бюджет – 49,950 тыс. рублей.
- в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с. Усть-Мосиха по ул. Садовая– 1080 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 917 тыс. рублей, местный бюджет – 108 тыс. рублей, население – 55 тыс. рублей).

С учетом протяженности дорог местного значения (440,104 км) выделенных средств дорожного фонда недостаточно для поддержания их в нормативном состоянии. Считаем необходимым активизировать участие сельских поселений в проекте поддержки местных инициатив по разделу ощебенение дорог без твердого покрытия. В 2023 году в данном проекте от Ребрихинского района примут участие 2 сельсовета – Боровлянский и Подстепновский. Общая сумма проектов – 2357 тыс. руб.
В рамках мероприятий, проводимых правительством Алтайского края  по распоряжению Губернатора Алтайского края Виктора Петровича Томенко, по приобретению специализированной дорожной техники для муниципальных образований Ребрихинский район в конце 2021 г. также получил новый грейдер марки ГС 14-02. В марте 2022 г. был получен экскаватор-погрузчик TLB-825/
Наличие такого класса техники существенно позволяет повысить эффективность содержания улично-дорожной сети населенных пунктов района.
За время эксплуатации полученная техника дала как значительный положительный экономический эффект в плане использования муниципального дорожного фонда, так и снизила социальную напряженность и количество обращений граждан в отношении качества содержания улично-дорожной сети Ребрихинского района. В зимний сезон 2021-2022 гг. грейдер был задействован на уборке снеговых масс, ликвидации гололедных явлений с дорожного полотна. Работы проводились, в том числе в ночное время для поддержания транспортной доступности в период прохождения снежных штормов. Также техника была задействована в подготовке территории лыжной базы и стадиона для проведения соревнований по зимним видам спорта. В летний период времени грейдер был повсеместно задействован в профилировании дорожного полотна улиц населенных пунктов района, что позволило выполнить объем работ значительно превосходящий объем предыдущих лет. В том числе были реализованы три проекта поддержки местных инициатив в рамках, которых было произведено ощебенение улиц сел протяженностью боле 2 км и уложено более 2,2 тыс. тонн щебня.
Также выполнялись работы по нарезке противопожарных разрывов в потенциальных местах возникновения ландшафтных пожаров.
За 2022 год из 13 сельских поселений автогрейдер использовался в 9 поселениях. Из-за отдаленности населенных пунктов, полученная техника не может использоваться ежедневно в поселениях.
В целях повышения эффективности работы грейдера и расширения круга выполняемых работ, Администрацией Ребрихинского района планируется приобретение рыхлителя-кирковщика  заднего расположения.
На сегодняшний день вопросы по содержанию, размещению и хранению данной техники в подходящем помещении, а также трудоустройству механизатора  решены Администрацией Ребрихинского района в полном объеме. Для проведения технического обслуживания имеется многофункциональный набор инструментов. Сформирован запас смазочный материалов (количество точек смазки на грейдере 30 шт., на экскаваторе 42 шт., практически 2-3 раза в неделю). Также сформирован запас ножей для грейдера 3 комплекта основных ножей и 1 комплект боковых подрезных. В ноябре 2022 г на обе единицы техники была установлена система спутниковой навигации «ГЛОНАСС», которая позволяет контролировать расход топлива и местоположения единицы техники, а также оперативно управлять производственным процессом.
Основные статьи затрат по содержанию техники:
- Дизельное топливо закуплено 7638 л (переходящий остаток на 2023 год 1015 л.) на сумму – 413,7 тыс. руб. Грейдер – 4420 л, экскаватор – 2022 л;
- Проведение гарантийного технического обслуживания – 249,4 тыс. руб.;
- Заработная плата, отчисление налогов – 513,5 тыс. руб.
- Приобретение запасных частей, ножи – 128,8 тыс. руб.
- Установка системы «ГЛОНАСС» - 48,3 тыс. руб.
- Аренда гаражного бокса для хранения грейдера – 40 тыс. руб.
В планах на 2023 г. организовать в одном из гаражных боксов Администрации района пост для проведения ТО, восстановить имеющийся воздушный компрессор для обслуживания техники.
На основании распоряжения контрольно-счетной палаты муниципального образования Ребрихинский район от 19.09.2022 года №6-р председателем контрольно-счетной палаты  Либгарт Т.Н. проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальным районам Алтайского края» (грейдер ГС 14-02). Нарушений не выявлено, итоги акта положительные.
С целью продолжения практики обеспечения муниципалитетов коммунальной и дорожной техникой Администрация Ребрихинского района повторно направлено ходатайство об обеспечения муниципального образования в 2023 году еще одной единицей дорожной техники – универсальным фронтальным погрузчиком. (Аукцион по поставке погрузчиков в 2022 г. состоялся частично. Из 20 шт. заявленной техники в Алтайский край поступило 14 шт.).
Постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края №541 от 27.10.2022 г. утверждены нормативы финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2023 год.
Затраты на ремонт и содержание дорог, находящихся в ведении муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, составляют:
- содержание:
1. Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 7676,5 тыс. руб./км;
2. Боровлянский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
3. Воронихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
4. Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
5. Зиминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
6. Клочковскй сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
7. Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
8. Подстепновкий сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
9. Плоскосеминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
10. Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 8147,6 тыс. руб./км;
11. Рожне-Логовской сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
12. Станционно-Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 8147,6 тыс. руб./км;
13. Усть-Мосихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 7676,5 тыс. руб./км;
- ремонт – 6875,2 тыс. руб./км.

Заместитель главы Администрации района
по оперативным вопросам                                                                   В.Ю.Захаров